3. Il faut donc décider en général que quand un homme s'est cru libre par de bonnes ou de mauvaises raisons, mais sans fraude, et qu'il est ainsi resté dans l'état de la liberté, il est dans le cas d'être réputé comme ayant été de bonne foi dans cet état, et qu'en conséquence il jouit de tous les avantages attachés à la possession de l'état.

4. Pour prouver qu'un homme étoit de bonne foi en possession de l'état de liberté, il faut se rapporter au temps de la première assignation en justice.

5. Celui à qui sont dues des journées de travail peut aussi se servir de l'action dont nous traitons ici.

6. Si celui qui réclame sa liberté m'a causé quelque dommage dans le temps où il étoit de bonne foi sous ma puissance : par exemple, si à l'occasion d'un délit de sa part, me croyant de bonne foi son maître, j'ai été assigné en vertu de l'action noxale, et condamné à réparer le tort qu'il avoit fait; qu'en conséquence j'aie mieux aimé payer en argent que de l'abandonner pour tenir lieu de réparation, il sera condamné à cet égard envers moi.

13. *Gaius sur l'Edit du préteur urbain, au titre des Instances en matière de Liberté.*

Il est certain que dans l'action dont nous traitons ici, le prétendu maître ne peut faire condamner celui qui étoit sous sa puissance qu'à raison d'un dommage qu'il lui a causé par son dol. En sorte que si le prétendu esclave est renvoyé absous par le jugement qui interviendra sur cette action, le prétendu maître pourroit intenter contre lui l'action de la loi Aquilia, parce que cette action a aussi pour objet les dommages causés simplement par la faute et sans dol.

1. Il est encore certain que nous pouvons demander par cette action les effets qui nous appartiennent, et même les effets d'autrui, s'ils sont à nos risques : comme seroient les effets prêtés ou donnés à loyer au prétendu esclave. Il n'en seroit pas de même des effets qui auroient été déposés chez nous, parce que nous ne sommes pas garans de leur

ignorat : vel vindicta ei imposita est ab eo quem dominum esse putavit, cum non esset : vel educatus est quasi liber, cum servus esset.

§. 3. Et generaliter dicendum est, quotiens quis justis rationibus ductus, vel non justis, sine calliditate tamen putavit se liberum, et in libertate moratus est: dicendum est hunc in ea causa esse, ut sine dolo malo in libertate fuerit, atque ideò possessoris commodo fruatur.

Ad quod tempus referatur probatio possessionis libertatis.

§. 4. Probatio autem ad id tempus referetur, cum sine dolo malo in libertate fuerit, quo primum in jus aditum est.

De eo cui operæ debentur.

§. 5. Si operæ alicui debeantur, is quoque liberali judicio experiri potest.

De damno, quod bona fide possidenti datum est.

§. 6. Si quod damnum mihi dederit, qui ad libertatem proclamavit, illo tempore quo bona fide mihi serviebat (veluti si ego bona fide dominus noxali judicio conventus et condemnatus, litis æstimationem pro eo obtuli): in id mihi condemnabitur.

13. *Gaius ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberali Causa.*

Illud certum est, damnum hoc solidum in hac in factum actione deduci, quod dolo, non etiam quod culpa factum sit. Ideòque licet absolutus hoc judicio fuerit, adhuc tamen postea cum eo poterit lege Aquilia agi, cum ea lege etiam culpa tenetur.

§. 1. Item certum est, tam res nostras, quam res alienas, quæ tamen periculo nostro sunt, in hanc actionem deduci: veluti commodatas et locatas. Certè depositæ apud nos res, quia nostro periculo non sunt, ad hanc actionem non pertinent.

De his qui do-
lo passi sunt se
venundari.

14. *Ulpianus lib. 55 ad Edictum.*

Rectissimè prætor calliditati eorum, qui, cum se liberos scirent, dolo malo passi sunt se pro servis venundari, occurrat: dedit enim in eos actionem.

§. 1. Quæ actio toliens locum habet, quotiens non est in ea causa is qui se venire passus est, ut ei ad libertatem proclamatio denegetur.

§. 2. Dolo autem non eum fecisse accipimus, qui non ultrò instruxit emptorem, sed qui decept.

15. *Paulus lib. 55 ad Edictum.*

Id est, sive virilis sexus, sive fœmini sit: dummodò ejus ætatis sit, ut dolum capiat.

16. *Ulpianus lib. 55 ad Edictum.*

Imò eum qui finxit se servum, et sic veniit, decipiendi emptoris causa.

§. 1. Si tamen vi metuque compulsus fuit hic, qui distractus est, dicemus eum dolo carere.

§. 2. Tunc habet emptor hanc actionem, cum liberum eum esse nesciret: nam si scivit liberum, et sic emit, ipse se circumvenit.

§. 3. Quare si filiusfamilias emit, si quidem ipse scivit, pater ignoravit, non acquisivit patri actionem: hoc si peculiari nomine egerit. Cæterum si patre mandante. hinc quæritur, an filii scientia nocet? Et puto adhuc nocere: quemadmodum procuratoris nocet.

§. 4. Planè si filius ignoravit, pater scivit, adhuc dico repellendum patrem, etiam si peculiari nomine filius emit: si modò pater præsens fuit, potuitque filium emere prohibere.

14. *Ulpien au liv. 55 sur l'Edit.*

Le préteur s'est très-sagement opposé à la finesse de ceux qui savent être libres, et qui par mauvaise foi se laissent vendre comme des esclaves: car il accorde action contre eux.